Caput IV.
De aedificatione Ecclesiae, et Conventûs, 

ac introductione Fratrum Minorum.

I. Insinuavi cap. praec. §. 3. n. 2. quod Ill'mus D. Nicolaus Comes de Fran-
gepanibus post discessum Almae Domus Nazarenae in agrum Recinetensem supra 
vestigia, quae solo impressa remanserant, ad consolationem maestissimi ob ablatio-
nem tam pretiosi thesauri, populi prorsus priori, et originariae Capellae consimilem 
superaedificari curaverit, quae multis coepit clarere miraculis, praesertim postquam 
Urbanus V. Romanus Pontifex imaginem â S. Luca Evangelista depictam Tersac-
tum exmiserat, et obinde non tam â Vicinis, sed et remotioribus populis copiosè 
frequentari: Cum autem Cappellula nimis angusta videbatur capiendo toti ex diver-
sis mundi partibus affluenti populo, meditabantur Frangepani Nicolai Successores 
in Sacrosantis illis Nazarethani Domicilii vestigiis grande quoddam venerationis 
specimen edere, ast publicis, aut bellicis negotiis continuo distracti pia eorumdem 
desideria Posteris ê vita decedentes commendabant.

II. Martinus tandem â Frangepanibus Segniae, Vegliae, Modrussiaeque 
Comes Antecessorum memoria, paterni voti, nec non propriae devotionis stimulo 
commotus non tantum Ecclesiam Sanctuario, seu Capellae adjungere, sed et Con-
ventum pro Fratribus Minoribus Provinciae Bosnae excitare statuit ipsamque Ec-
clesiam certis suis bonis dotare, eo quod propria prole, cui bona relinqueret, careret, 
ut ex ipsius litteris, quas ex Copia authentica produco, nam originales in incendio 
Conventûs Tersactensis anno ┬ […]354 1626. exorto periise creduntur, de dato in 
Castro Novi die 7. Aprilis 1431. clarius patebit, quae hujus sunt tenoris:

Nos Martinus de Frangepanibus Divina miseratione Segniae, Veglae, Mo-
drussiaeque etc. Comes, Universis, ad quorum
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manus pervenerint, Christifidelibus praesentes litteras inspecturis praesentium, et 
futurorum notitiam, ad perpetuam rei memoriam significamus, quibus expedit om-
nibus, quod Nos Divina gratia existentes in bona sanitate mentis nostrae, una cum 
Consorte nostra Charissima Domina Ursia = = = = = = Comitissa, considerantesque, 
quod sobole ex utero nostro careamus, quam possessionibus nostris relinqueremus 
haeredem, elegimus pleno affectu, animo deliberato, ac tota voluntate habere sub 
Deo Patre, et Christo ejus Filio, Beatam gloriosam Virginem Mariam pro nostra, 
haeredumque nostrorum Patrona, et Domina, ipsamque specialiter elegisse, eidem-
que nos tota devotione adstringi. Et quia affectus gloriam respicit, ad laudem Om-
nipotentis Dei, et Beatae Virginis Mariae honorem, ac Christiani populi utilitatem, 
decrevimus aedificare ê fundamento aedificium, et Ecclesiam in honorem Inteme-
ratae, et gloriosissimae Dei Genitricis Virginis Mariae ob specialem devotionem, 
quam eidem gerimus saepedictae Ecclesiae Beatae Mariae Virginis in districtu de 
Vinodol prope Castrum nostrum vocatum Tersath: in qua quidem Ecclesia per nos 
extructa (ut jam dictum est) in honorem Virginis Mariae ad canendum laudes, et 
psalmos Omnipotenti Deo in remissionem peccatorum nostrorum, et pro salute 
animarum Praedecessorum nostrorum, statuimus, imo deliberando decrevimus vi-
ros Deo devotos Fratres Minores Ordinis Sancti Francisci de Observantia Vicariae 
Bosnae, cui Ordini specialem devotionem gerimus, eisdemque dictam Ecclesiam 
commendare regendam, more aliorum Monasteriorum dicti Ordinis, et nunc, et 
perpetuis temporibus: Ut igitur ipsi Fratres in ipso Monasterio degentes, tempora-
libus subsidiis sufficienter adjuti, liberius Deo serviant, et ipsius misericordiam pro 
salute animarum nostrarum assiduis ipsorum orationibus valeant impetrare, illis 
pro animae nostrae remedio, et omnium praedecessorum nostrorum possessiones 
nostras sub praefato Castro nostro Tersath concedimus, ponendo metas, videlicet: 
lapis triangularis in litore maris et deinde ascendens versus partem orientalem ad 
primam semitam, vulgariter vocatam Praekrishie Podgerz: deinde ascendens per 
viam publicam confinium ad secundam semitam vulgariter vocatam Praekrixich: 
deinde vergit ad manum sinistram per viam publicam ex boreali parte ad tertiam 
semitam in planitiis, semper quidem ascendens per viam publicam, per quam curri-
bus ad Castrum nostrum Tersath ascenditur ad arborem vocatam Kopriva: deinde 
per viam publicam ad angulum Capellae nostrae S. Georgii penes Castrum ex parte 
Orientali: deinde directè descendens per montem incultum ad Flumen, quae quidem 
dividit Recham cum Castro nostro Tersath, per medium fluminis longitudinis 33. 
passuum per medium laci maris versus partem occidentalem, et deinde venit per 
lacum marinum ad meridiem, et terminatur in prima meta supradicta, cum terra, et 
latitudine canarum, seu stangarum Croatarum mensura, simul cum cunctis earum 
pertinentiis terrisque videlicet, arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, 
faenilibus, sylvis, nemoribus, vineis, aquis, aquarum decursibus, molendinis, mo-
lendinorum locis, et generaliter cum quibus-
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cumque integritatibus, utilitatibus, usuifructibus, proventibus et emolumentis, qua-
litercumque vocatis sub earum, vel eorum veris metis ad eosdem, seu easdem spec-
tantibus, et pertinentibus, seu spectare, et pertinere praefato Monasterio Beatae Ma-
riae Virginis fundato prope dictum Castrum Tersath: et Fratribus in eo familiariter 
Deo servientibus in perpetuam eleemosynam dedimus, donavimus, adjudicavimus, 
et contulimus. Ac dedimus insuper dicto Monasterio Vadum nostrum, unum mo-
lendinum, et unam stuppam in fluvio Recha, nec non faenilia in valle dicta Draga 
cum veris metis, et terminis ejusdem sine aliqua diminutione, quae ad nos specta-
bant. Ex quibus omnibus supra nominatis possessionibus elegimus esse dotem dic-
tae Ecclesiae pro victu, et usibus Fratrum ibi commorantium: et pro reparatione, et 
utilitate Ecclesiae praenominatae convertantur. Ante nostrum ex hac luce decessum 
aliis dotationibus dictam Ecclesiam dotabimus. Idcirco per praesentes legavimus, 
dedimus, et contulimus confidentes de Salvatoris promissione, qui ob […]355 polli-
citus est restituere centena pro uno, et etiam vitam aeternam daturum, ut etiam nos 
cohaeredes facere dignetur: propterea ipsum Salvatorem Dominum Nostrum Jesum 
Christum, et suam benedictam Matrem Virginem Mariam possessionum praefata-
rum tenore praesentium haeredes instituimus, creavimus, et fecimus jure perpetuo, 
et irrevocabiliter imprecantes omnes, et eorum conscientias onerantes, quod huic 
nostrae voluntati, donationique ausu temerario non contradicant, nec quidquam mi-
nimum usurpando, vel Christum Dominum nostrum, et ejus Matrem exhaereditare 
praesumant, et si fecerint, tales temerarii tenentur respondere coram Tribunali D. N. 
J. C. in die judicii, noverintque justè Divino judicio ipsos exhaereditandos de Reg-
no Caelorum. Idcirco omnes tales, cujuscunque status, conditionis, et praeeminen-
tiae exstant, qui hanc nostram donationem, et concessionem infringere studuerint, 
vel operam dederint, maledictionem, et indignationem Dei Omnipotentis, beatae-
que Virginis Mariae, beatorumque Apostolorum Petri, et Pauli, et totius Coelestis 
curiae, nec non excommunicationem Summi Pontificis eo facto incurrant: prohi-
bentes autem, ut nulli Fratrum nostrorum, aut Nepotum, haeredumque eorum hanc 
donationem liceat violare, frangereque in perpetuum: seu quomodolibet impedire, 
cum et ex eorum voluntate, et consensu processerit. Ut autem praefata donatio nos-
tra perpetuum robur, et firmitatem obtineat, praesens instrumentum fecimus, man-
davimusque sub appensione nostri majoris sigilli roborandum. Datum in Castro 
nostro Novi die 7. Aprilis Anno Domini millesimo quadringentesimo trigesimo 
primo indictione septima.
	 Ego Joannes Bap'ta Aqueus Tergestinus publicus Sacra Imperiali aucto-
ritate Notarius, ac Judex Ordinarius supradictam privilegii, concessionis, ac dona-
tionis copiam ex authentico sigillato solito majori sigillo intacto, et illaeso praefati 
quondam Ill'mi Comitis Martini de Frangepanibus etc. de verbo ad verbum prout 
jacebat, nil addens, vel minuens fideliter extraxi ad instantiam, et requisitionem 
R'mi Patris Fratris
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Francisci Jayczensis Ministri “Croatiae et Bosnae”.356 Ideo me in fidem subscripsi, 
signo cum nominibus meis appositis consuetis in fidem et testimonium omnium 
praemissorum etc.

Iudices Ordinarii S. Viti terrae Fluminis
universis, et singulis has praesentes nostras inspecturis, fidem facimus suprascrip-
tum D. Joan. Bapt. Aqueum esse Notarium legalem, et authenticum, ejusque Scrip-
turis publicis plenam hìc ab omnibus adhiberi fidem, et ubique merito adhiberi 
posse. In quorum fidem etc. Datum Flumine S. Viti die 21. Martii 1567.357

(L. S.)

Bartholomaeus Manlius
Cancellarius de mandato.

III. Ut suum desiderium ad effectum deduceret Martinus de Frangepani-
bus, Romani Pontificis Eugenii IV. hoc eodem anno 1431. electi assensum requi-
sivit, quia autem post electionem Eugenii Romana Sedes civilibus Urbis armis, 
aliisque gravibus vicissitudinibus oppressa adeo erat, ut Eugenius monastica veste 
contectus fugam capessere coactus fuerit, haec facultas obtineri non potuit, nisi post 
viginti duos annos â Nicolao V. fortunatiori Eugenii Succesore, qui praememoratae 
petitioni subscripsit quarto Idas Julii anno 1453. litteris sequentis tenoris:

Nicolaus Episcopus Servus Servorum Dei
Dilecto filio Nobili viro Martino de Frangepanibus

Segniae, Modrussiae, Veglaeque Comiti salutem, et Aposto-
licam benedictionem.

Exigit devotionis tua probata sinceritas, ut piis votis tuis, illis praesertim, 
per quae cum Divini cultus augmento, et Christifidelium animarum salute, Reli-
gionis Sacrae propagatio procuratur, quantum cum Deo possumus, favorabiliter 
annuamus. Cùm itaque, sicut exhibita nobis nuper pro parte tua petitio continebat, 
tu singulari devotione motus, et ut etiam votum per quondam Nicolaum Patrem 
tuum, dum vixit, factum, adimpleatur, propè Ecclesiam Sanctae Mariae super Ter-
sath Corbaniensis (supple Corbaviensis) Dioecesis, ad quam Christi fideles illarum 
partium propter diversa miracula, quae Omnipotens Deus intercessione praelibatae 
Virginis Mariae retroactis temporibus demonstravit, singularem gerunt devotionis 
affectum, unam domum cum claustro, dormitorio, refectorio, hortis, hortalitiis, et 
aliis necessariis officinis pro usu, et habitatione Fratrum Minorum de Observan-
tia de novo fundari, construi, et aedificari facere ferventer exoptes, dummodo tibi 
super hoc per Sedem Apostolicam licentia concedatur, pro parte tua Nobis fuit 
humiliter supplicatum, ut tibi praedictam licentiam concedere, aliasque super hoc 
oportere providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur tuum pium, 
ac laudabile propositum hujusmodi in Domino plurimum commendantes, tuis, nec 
non Venerabilis Fratris nostri
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Episcopi Corbaniensis, ac Christifidelium praedictorum in hac parte supplicatio-
nibus inclinati, tibi unam Domum cum Claustro, Dormitorio, Refectorio, hortis, 
hortalitiis, et aliis necessariis officinis prope dictam Ecclesiam cujusvis alterius su-
per hoc licentia minimè requisita de novo fundandi, construendi, et aedificandi, seu 
fundari, construi, et aedificari faciendis nec non Fratribus dicti Ordinis Minorum 
de Observantia Domum ipsam pro eorum usu, et habitatione recipiendi, tenendi, 
inhabitandi plenam et liberam licentiam auctoritate Apostolica tenore praesentium 
elargimus.
	 Et insuper universis Fratribus Ordinis Minorum de Observantia in dicta 
Domo pro tempore commoraturis, quod omnibus, et singulis privilegiis, libertati-
bus, exemptionibus, immunitatibus, gratiis, quibus aliae Domus dicti Ordinis, ac 
Fratres in eis degentes in genere gaudent, et utuntur, uti valeant pariter et gaudere, 
eadem auctoritate concedimus per praesentes. Non obstantibus fel. record. Bonifa-
cii Papae VIII. Praedecessoris Nostri prohibitione,358 ne Fratres Ordinis Minorum 
in quovis Castro, loco, vel villa ad inhabitandum loca de novo recipere, vel eate-
nus recepta mutare praesumant absque Sedis praefatae licentia speciali, facientes 
plenam, et expressam de prohibitione hujusmodi mentionem et aliis Apostolicis 
Constitutionibus, caeterisque contrariis quibuscumque, jure tamen Parochialis Ec-
clesiae, et cujuslibet alterius, alias in omnibus semper salvo. Nulli ergo hominum 
liceat hanc paginam Nostrae largitionis, et concessionis infringere, vel ei ausu te-
merario contraire, si autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipo-
tentis Dei, et beatorum Petri, et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum. 
Datum Romae apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominicae Millesimo 
quadringentesimo, quinquagesimo tertio. Quarto Idus Julii Pontificatus nostri anno 
septimô.